18. «Et verba que ego frater scriptor festinanter et breviter pingere potui erant ista» (Mem 100,29-30); «post omnia predicta, que scripta sunt quando ipsa fidelis Christi erat in septimo passu et iam ex toto sextum passum reliquerat, dixit michi fratri...» (106,112-3).

100 e 105) che, oltre ad aggiungere poche testimonianze personali sulle infermità fisiche da lei patite (99,11-5; 105,104-11), anticipa quanto sta per riferire semplicemente parafrasando gli appunti originari¹⁹.

Il redattore sembra non darsi pace di questo resoconto così incompleto, e se ne scusa sin dall'inizio, avvertendo:

ego frater scriptor non multum curavi, et non potui, sicut dignum et utile intelligebam esse, conscribendo multas historias adnotare. Sed aliquid parum de verbis illius fidelis, que patiebatur et testimonium perhibebat, procuravi scribere sicut poteram ex eius ore capere, festinanter pingendo, quia non poteram intelligere ad scribendum (99,6-10).

L'atto dello *scribere* è tenuto ben distinto dal *pingere*, cioè dalla meccanica registrazione della testimonianza, ed è qualitativamente superiore a questa tanto quanto l'eseguire una scrittura che si conosce è superiore al riprodurne passivamente i segni, senza comprenderne il significato. Ma il ruolo di frate A. nel far precisare e ampliare ad Angela la sua stessa testimonianza è riconosciuto come fondamentale anche dall'estatica. All'inizio del cap. VII il redattore colloca una rivelazione (siamo durante la quaresima del 1294) non raccolta da lui direttamente, ma messa per iscritto da un «*puer parvulus*» in volgare. Riascoltandone il testo, Angela non la riconosce neppure – il che suona, e *contrario*, come implicita approvazione del resto del *Memoriale* – e lo sprona a riscriverla. Tuttavia frate A. confessa al lettore:

quia et ego frater non habui spatium corrigendi eam cum predicta Christi fidele, rescripsi eam latine sicut reperi, nichil addens, immo potius sicut pictor pingens, quia non intelligebam eam (Mem 72,11-4).

In effetti i paragrafi 73-76 contengono alcune espressioni poco chiare, prive delle consuete, brulicanti precisazioni del *frater scriptor*. Le *membra* che Cristo vede «*cum grandi sollicitudine destruere nomen suum*» (74,36) sono gli stessi «*corda impietate obstinata contra se*», appena citati nella frase precedente, cioè i cristiani stessi, membra del suo corpo mistico? oppure sono le singole parti del corpo, di cui Angela usa enumerare le colpe perché, pec-

19. Si veda, ad esempio, l'immagine dell'impiccato (Mem 100,17), che sintetizza il contenuto del par. 101.